
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 1421 / 2015

Prot. corr. n. 16-13/3/15-43 (5859)

OGGETTO: servizio Centri Estivi - edizione 2015.  Variazione in aumento del quinto. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 1344/2015, è stato affidato in appalto, 
per  l'anno  2015,  il  servizio  di  centro  estivo  comunale  al  Raggruppamento  Temporaneo  tra 
Imprese Cooperative: DUEMILAUNO AGENZIA SOCIALE Società Cooperativa Sociale ONLUS, 
Capogruppo Impresa Mandataria;  LA QUERCIA Società  Cooperativa  Sociale,   ARTEVENTI 
Società Cooperativa, per l'importo complessivo di Euro 531.594,37.-;

considerato  che, nel  capitolato  d'appalto,  è  previsto  che,  in  presenza  di  minori  con 
disabilità,  il prescritto rapporto numerico educatore/bambini (1 educatore ogni 7 bambini in età 
di nido, 1 educatore ogni 10 bambini in età di scuola dell'infanzia, 1 educatore ogni 15 bambini 
in età di scuola primaria), su indicazione dei Servizi Sociali comunali, possa variare in relazione 
al  grado di  disabilità  e  ai  bisogni  dei  minori e che,  in  caso di  grave disabilità,  sempre su 
indicazione  dei  suddetti  Servizi  Sociali,  possa  essere  anche  richiesta  la  presenza  di  un 
educatore dedicato;

che, in base alle indicazioni pervenute, il numero di educatori dedicati per i minori con 
disabilità risulta attualmente pari a 137, corrispondente ad un importo di Euro 157.248,00;

dato atto che una parte della suddetta spesa necessaria per gli  educatori  dedicati  ai  
minori con disabilità pari ad Euro 69.217,20.- trova copertura nell'impegno n.1915/15 pari ad 
Euro  531.594,37.-  assunto  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  1344/2015,  in 
considerazione del fatto che, per alcune sedi di centro estivo, sono risultati ammessi, in sede di 
graduatoria definitiva, bambini in numero inferiore a quello previsto;

dato atto che sul capitolo 2489 risulta attualmente una disponibilità di Euro 174.846,63 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: PATRIARCA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: PATRIARCA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1421 / 2015



Pag. 2 / 3

(comprensiva della prenotazione n.1916/2015 per Euro 76.081,48);

ritenuto  pertanto di integrare l'impegno n. 1915/2015 per Euro 100.000,00.- per coprire 
l'intera spesa necessaria per gli educatori dedicati ai minori con disabilità e per far fronte ad 
ogni  eventuale  necessità  che  dovesse  sorgere  in  relazione  all'appalto  in  oggetto,  previo 
annullamento della prenotazione di spesa n. 1916/2015;

dato atto che il  suddetto importo di  Euro 100.000,00.- non supera il  limite del quinto 
dell'importo contrattuale dell'appalto in oggetto;

dato atto che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionabile in dodicesimi ed 
a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti e impegnate a seguito della scadenza del precedente contratto,  
ai sensi della vigente normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
aggiornato  dal  D.Lgs  n.  126/2014),  tenuto  conto  che  l'Amministrazione  comunale,  dal  1° 
gennaio 2015, si trova in esercizio provvisorio;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa

1. di approvare la variazione in aumento delle prestazioni oggetto dell'appalto in parola per  
l'importo di  Euro 100.000,00.- per far fronte alla necessità di  educatori  dedicati  per i  
minori  con disabilità e ad ogni eventuale necessità che dovesse sorgere in relazione 
all'appalto medesimo;

2. di  dare atto  che tale  importo non supera  il  limite  del  quinto  del  prezzo complessivo 
previsto dal contratto d'appalto;

3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2015 20150001916 0 Centri Estivi 2015. educatori 
da assegnare ai minori con 
disabilit￠ frequentanti il 
servizio. Prot. 16-13-3-15-12 
(2752).

0000248
9

76.081,48 -  

2015 20150001915 0 Centri Estivi 2015 Avvio 
procedura di gara ed 
approvazione dei relativi atti. 
Prot. 16-13-3-15-12 (2752)

0000248
9

100.000,00 +  

 
4. di dare atto che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionabile in dodicesimi 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: PATRIARCA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: PATRIARCA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1421 / 2015



Pag. 3 / 3

ed a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo dei servizi esistenti e impegnate a seguito della scadenza del precedente 
contratto, ai sensi della vigente normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 
267/2000, come aggiornato dal D.Lgs n. 126/2014), tenuto conto che l'Amministrazione 
comunale, dal 1° gennaio 2015, si trova in esercizio provvisorio.

     IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                                                (dott.ssa Maria Rosa Mani￠

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: PATRIARCA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: PATRIARCA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1421 / 2015



 Atto n. 1421 del 22/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 29/05/2015 11:33:51
IMPRONTA: 5066B93C3F6E63A7FAF73823E4B42653301A35AFECDED75EC61826A26F454B92
          301A35AFECDED75EC61826A26F454B923DD0B98921DF3F73518A169E8193C4F6
          3DD0B98921DF3F73518A169E8193C4F60B3E48F3DF02F1BD8D2179F47A2BCD21
          0B3E48F3DF02F1BD8D2179F47A2BCD212726CC7B1C015C61D61592475807584B


